Valor da Operação: US$ 100.000.000,00 (cem milhões de Dólares dos EUA);

c. Des�nação dos recursos: Programa de Promoção do Desenvolvimento Local da Região Sul (ProSul);

d. Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses;

e. Prazo de amor�zação: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses;

f. Prazo Total: 300 (trezentos) meses;

g. Periodicidade da Amor�zação: semestral;

h. Sistema de Amor�zação: constante;

i. Taxa de Juros: Taxa Libor 3 meses, acrescida de funding margin e spread a serem definidos
periodicamente pelo BID;

[...]

ou o Órgão Executor tenha apresentado tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a 
suspender os desembolsos.” 

CAPÍTULO IV 
Execução do Programa 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente a 

US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares).  

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 
despesas que: (i) sejam necessárias para o Programa e que estejam em consonância com os 
objetivos do mesmo; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as